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O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I  
A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind reglementarea unor măsuri financiare

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 
pct. 1.1 din Legea nr. 502/2006 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Anexa nr. 3/12/22 la Legea bugetului de stat pe anul 2007 
nr. 486/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.043 
şi 1.043 bis din 29 decembrie 2006, se completează cu Fişa obiectivului de 
investiţii „Extindere Palat Victoria11, prevăzută în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta ordonanţă.

Art. 2. — (1) Cancelaria Primului-Ministru este autorizată să introducă, 
cu avizul Ministerului Finanţelor Publice, modificările care decurg din 
aplicarea art. 1 în structura bugetului propriu şi a anexelor la acesta, pe 
anul 2007.

(2) Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice să introducă 
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei ordonanţe în 
structura bugetului de stat pe anul 2007.

Art. 3. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile de la data 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Ministrul delegat pentru lucrări publice 

şi amenajarea teritoriului,
Lâszlo Borbely 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 31 ianuarie 2007. 
Nr. 26.’

') Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXA

CANCELARIA PRIMULUI-MINISTRU Anexa 3 / 1 2 / 2 2
Capitol 51.01-AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 
Cod 12.51.01.002

F I Ş A
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTIŢII 

"EXTINDERE PALAT VICTORIA"

Tipul cheltuielii : B - obiectiv (proiect) nou

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
2.1 Numărul si data Acordului MFP
2.2 Numărul si data aprobării studiului de 

fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBAŢI PRIN H.G.80/2007

1. Valoarea totală aprobată (mii lei)
(în preturi luna / anul •)
2. Capacităţi aprobate (în unitati fizice)

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRĂRILOR

1. Valoarea totală la deschiderea finanţării (mii lei)
(în preturi luna / anul )
2. Durata de realizare contractată (număr luni)
3. Data începerii investiţiei (luna/an) /2007
4. Data programată a terminării si PIF (luna/an) /2009
5. Valoarea decontată până la 31/12/2005 (mii lei)
6. Valoarea preliminată în anul 2006 (mii lei)

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :
1.1 Judeţ/Sector
1.2 Municipiu /Oraş /Comuna
1.3 Amplasament

1
BUCUREŞTI
B-DUL IANCU DE HUNEDOARA NR. 3-5
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7.Valoarea rămasă de finanţat la 31/12/2006 (mii lei) 128.777

(Cod obiectiv : 12.51.01.002)

D.EŞALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT, SURSELE DE FINANŢARE ŞI COSTURILE 
DE FUNCŢIONARE ŞI DE ÎNTREŢINERE DUPĂ PUNEREA ÎN FUNCŢIUNE A INVESTIŢIEI

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei-

Surse de I/II 
finanţare şi

T O T A L CHELTUIELI
EFECTUATE

CHELTUIELI
PRELIMINATE

EŞALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

costuri de până la în PROGRAM ESTIMĂRI
funcţionare 31.12.2005 2006 2007

2010 anii ulteriori
2008 2009

0 1 2=3+..+7 3 4 5 6 7

1. Total surse de I 128.777 875 102.312 25.590
finanţare II 128.777 875 102.312 25.590

1.4 Buget de stat I 128.777 875 102.312 25.590
din care: II 128.777 875 102.312 25.590

1.4.1 Active fixe I 128.777 875 102.312 25.590
II 128.777 875 102.312 25.590
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 controlorilor financiari 

din cadrul Curţii de Conturi salarizaţi potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 160/2000

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pot. III.4 din Legea nr. 502/2006 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanţă reglementează 
salarizarea şi alte drepturi ale controlorilor financiari 
încadraţi în structura centrală a Curţii de Conturi, la 
camerele de conturi judeţene şi a municipiului Bucureşti din 
structura teritorială şi în cadrul Autorităţii de audit — 
organism constituit pe lângă Curtea de Conturi.

(2) Salarizarea şi celelalte drepturi ale controlorilor 
financiari se stabilesc ţinându-se seama de rolul, importanţa 
şi răspunderea ce revin acestora în cadrul organului 
suprem de control financiar, de complexitatea şi riscurile 
funcţiei şi de incompatibilităţile şi interdicţiile prevăzute de 
lege pentru această categorie de personal.

Art. 2. — (1) Controlorii financiari au dreptul pentru 
activitatea desfăşurată la o indemnizaţie de încadrare brută 
lunară, stabilită în raport cu nivelul din structura centrală 
sau teritorială şi funcţia deţinută, pe baza valorii de 
referinţă sectorială şi a coeficienţilor de multiplicare 
prevăzuţi în anexele nr. I, II şi III.

(2) în anul 2007, coeficienţii de multiplicare prevăzuţi 
pentru funcţiile de controlor financiar se majorează în 
3 etape, după cum urmează:

a) cu 5%, începând cu data de 1 ianuarie 2007, faţă 
de nivelul din luna decembrie 2006;

b) cu 2%, începând cu data de 1 aprilie 2007, faţă de 
nivelul din luna martie 2007;

c) cu 11%, începând cu data de 1 octombrie 2007, faţă 
de nivelul din luna septembrie 2007.

(3) Coeficienţii de multiplicare majoraţi pentru anul 2007 
în conformitate cu prevederile alin. (2) sunt prevăzuţi în 
anexele nr. I, II şi III.

Art. 3. — Ordonatorul principal de credite stabileşte 
cuantumul indemnizaţiilor brute lunare ce corespunde 
coeficienţilor de multiplicare prevăzuţi în anexele nr. I, II 
şi III prin înmulţirea coeficientului de multiplicare 
corespunzător funcţiei cu valoarea de referinţă sectorială, 
iar rezultatul obţinut se rotunjeşte la 1 leu în favoarea 
personalului.

Art. 4. — Promovarea controlorilor financiari în 
anul 2007, în condiţiile legii, se poate face în limita 
numărului de posturi aprobat prin statul de funcţii, cu 
respectarea prevederilor metodologiei privind stabilirea

procedurii de încadrare şi promovare în clase şi grade 
profesionale a controlorilor financiari, aprobate de Plenul 
Curţii de Conturi, şi cu încadrarea în nivelul alocaţiilor 
bugetare aprobat pentru cheltuielile de personal.

Art. 5. — (1) Controlorii financiari care s-au aflat în 
concediu pentru îngrijirea copilului în vârstă de până la 
2 ani, respectiv 3 ani în cazul copilului cu handicap, potrivit 
legii, controlorii financiari care nu au prestat activitate în 
ultimele 12 luni, fiind în concediu medical sau în concediu 
fără plată, potrivit legii, precum şi controlorii financiari ale 
căror contracte individuale de muncă au fost suspendate, 
la reluarea activităţii vor fi reîncadraţi în clasa şi gradul 
profesional avute anterior.

(2) Perioada în care controlorii financiari s-au aflat în 
situaţiile prevăzute la alin. (1) nu constituie vechime în 
specialitate, cu excepţia perioadei în care contractul de 
muncă a fost suspendat pentru participarea la cursuri de 
formare profesională sau pentru a desfăşura activităţi pe 
lângă instituţii sau organisme internaţionale.

Art. 6. — (1) Controlorii financiari numiţi temporar într-o 
funcţie de conducere vacantă, până la ocuparea acesteia 
prin concurs, sau în cazul în care titularul acesteia lipseşte 
din instituţie o perioadă mai mare de 30 de zile 
calendaristice şi nu beneficiază de indemnizaţie în perioada 
respectivă au dreptul la indemnizaţia brută lunară 
corespunzătoare funcţiei pe care o preiau.

(2) Numirea temporară în condiţiile alin. (1) se face cu 
aprobarea Comitetului de conducere, prin ordin al 
preşedintelui Curţii de Conturi.

Ârt. 7. — Prin sintagma controlor financiar utilizată în 
cuprinsul prezentei ordonanţe se înţelege atât funcţia de 
controlor financiar, cât şi funcţiile de conducere de director, 
director adjunct, şef serviciu şi şef birou din structurile de 
control ale Curţii de Conturi, precum şi funcţiile de altă 
specialitate decât domeniul economic din cadrul Autorităţii 
de audit, organism constituit pe lângă Curtea de Conturi.

Art. 8. — Anexele nr. I, II şi III*) fac parte integrantă 
din prezenta ordonanţă.

Art. 9. — Prezenta ordonanţă se aplică începând cu 
drepturile salariale aferente lunii ianuarie 2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Preşedintele Curţii de Conturi,

Dan Drosu Şaguna 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Bucureşti, 31 ianuarie 2007.
Nr. 27.’

*) Anexele nr. I, II şi III sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA nr. I
perioada ianuarie - martie 2007

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de controlori financiari 
din cadrul Curţii de Conturi *)

Valoarea de referinţă sectorială 282 lei

Denumirea funcţiei> Nivelul
studiilor

Clasa Grad
Coeficientul de multiplicare

Aparat central şi 
Camera de conturi 

a mun.Buc.

Camerele de 
conturi 

judeţene
Controlor financiar 
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 12-14 ani;

S I
1 14,438 13,650
2 14,175 13,388
3 13,650 13,125

Controlor financiar 
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 9 - 11 ani;

S II
1 13,125 12,600
2 12,600 12,075
3 12,338 11,813

Controlor financiar 
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 7 - 8 ani;

s III
1 12,075 11,550
2 11,550 11,288
3 11,288 11,025

Controlor financiar asistent

s
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 5 - 6 ani; 1 8,400 7,875
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 3 - 4 ani; s 2 7,875 6,300
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 1 - 2 ani; s 3 5,775 4,725
Director
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 10 ani;

s
1 16,538 14,700
2 16,275 13,650
3 15,750 13,125

Director adjunct
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 8 ani; s 1 15,488 14,438
Şef serviciu
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 7 ani; s 1 15,225 14,175
Şef birou
- cu vechimea minimă în specialitate 
de 6 ani; s 1 14,700 | 13,913
*) Coeficienţii de multiplicare din prezenta anexă, sunt majoraţi cu 5% începând cu luna ianuarie 2007, faţă de 
nivelul din luna decembrie 2006

1.1 Prin vechimea în specialitate se înţelege vechimea în funcţii economice sau asimilate acestora, precum 
şi de altă specialitate decât profil economic în cazul Autorităţii de audit, cu studii superioare, din care pentru 
funcţii de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcţii de control financiar

1. 2 La stabilirea vechimii în specialitate se va lua în calcul şi 1/2 din vechimea avută în funcţii economice 
prevăzute cu studii medii, postliceale sau superioare de scurtă durată.

2. Procedura de avansare în clase şi grade se stabileşte prin norme metodologice aprobate de Plenul 
Curţii de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiştii de o valoare excepţională Plenul Curţii de Conturi poate reduce vechimea minimă 
în specialitate prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani.
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ANEXA nr. li
perioada aprilie - septembrie 2007

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de controlori financiari 
din cadrul Curţii de Conturi *)i 1

Valoarea de referinţă sectorială 282 leii

Denumirea funcţieii Nivelul
studiilor

Clasa Grad
Coeficientul de multiplicare

Aparat central şi 
Camera de conturi 

a mun.Buc.

Camerele de 
conturi 

judeţene
Controlor financiar 
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 12 -14 ani;

S I
1 14,726 13,923
2 14,459 13,655
3 13,923 13,388

Controlor financiar 
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 9 -11 ani;

S II
1 13,388 12,852
2 12,852 12,317
3 12,584 12,049

Controlor financiar
- cu vechimea minimăîn specialitate
de7-8ani;

s III
1 12,317 11,781
2 11,781 11,513
3 11,513 11,246

Controlor financiar asistent

s
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 5 - 6 ani; 1 8,568 8,033
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de3-4ani; s 2 8,033 6,426
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 1 - 2 ani; s 3 5,891 4,820
Director
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 10 ani;

s
1 16,868 14,994
2 16,601 13,923
3 16,065 13,388

Director adjunct
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 8 ani; s 1 15,797 14,726
Şef serviciu
■ cu vechimea minimăîn specialitate 
de 7 ani; s 1 15,530 14,459
Şef birou
■ cu vechimea minimăîn specialitate 
de 6 ani; s 1 14,994 14,191
*) Coeficienţii de multiplicare din prezenta anexă, sunt majoraţi cu 2% începând cu luna aprilie 2007, faţă de 
nivelul din luna martie 2007.

1.1 Prin vechimea în specialitate se înţelege vechimea în funcţii economice sau asimilate acestora, precum 
şi de altă specialitate decât profil economic în cazul Autorităţii de audit, cu studii superioare, din care pentru 
funcţii de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcţii de control financiar.

1 .2  La stabilirea vechimii în specialitate se va lua în calcul şi 1/2 din vechimea avută în funcţii economice 
prevăzute cu studii medii, postliceale sau superioare de scurtă durată.

2. Procedura de avansare în clase şi grade se stabileşte prin norme metodologice aprobate de Plenul 
Curţii de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiştii de o valoare excepţională Plenul Curţii de Conturi poate reduce vechimea minimă 
în specialitate prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.11.2007

ANEXA nr. III
perioada octombrie - decembrie 2007

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de controlori financiari 
din cadrul Curţii de Conturi *)5 1

Valoarea de referinţă sectorială 282 lei
t

Denumirea funcţiei> Nivelul
studiilor

Clasa Grad
Coeficientul de multiplicare

Aparat central şi 
Camera de conturi 

a mun.Buc.

Camerele de 
conturi 

judeţene
Controlor financiar 
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 12 -14 ani;

S I
1 16,346 15,455
2 16,049 15,157
3 15,455 14,860

Controlor financiar 
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 9-11 ani;

S II
1 14,860 14,266
2 14,266 13,671
3 13,969 13,374

Controlor financiar
- cu vechimea minimăîn specialitate
de7-8ani;

S III
1 13,671 13,077
2 13,077 12,780
3 12,780 12,483

Controlor financiar asistent

S
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de5-6ani; 1 9,510 8,916
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de3-4ani; S 2 8,916 7,133
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 1 - 2 ani; S 3 6,538 5,350
Director
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 10 ani;

S
1 18,724 16,643
2 18,427 15,455
3 17,832 14,860

Director adjunct
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 8 ani; S 1 17,535 16,346
Şef serviciu
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 7 ani; s 1 17,238 16,049
Şef birou
- cu vechimea minimăîn specialitate 
de 6 ani; s 1 16,643 15,752

*) Coeficienţii de multiplicare din prezenta anexă, sunt majoraţi cu 11% înncepând cu luna octombrie 2007, 
faţă de nivelul din luna septembrie 2007.

1.1 Prin vechimea în specialitate se înţelege vechimea în funcţii economice sau asimilate acestora, precum 
şi de altă specialitate decât profil economic în cazul Autorităţii de audit, cu studii superioare, din care pentru 
funcţii de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcţii de control financiar.

1. 2 La stabilirea vechimii în specialitate se va lua în calcul şi 1/2 din vechimea avută în funcţii economice 
prevăzute cu studii medii, postliceale sau superioare de scurtă durată.

2. Procedura de avansare în clase şi grade se stabileşte prin norme metodologice aprobate de Plenul 
Curţii de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiştii de o valoare excepţională Plenul Curţii de Conturi poate reduce vechimea minimă 
în specialitate prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ăj
pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 19/2002 privind unele măsuri pentru constituirea 

şi utilizarea fondului locativ de protocol, proprietate publică a statului, şi pentru vânzarea 
unor imobile, proprietate privată a statului, aflate în administrarea 

Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. IV.3 din Legea nr. 502/2006 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
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Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 19/2002 privind 
unele măsuri pentru constituirea şi utilizarea fondului locativ 
de protocol, proprietate publică a statului, şi pentru 
vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate 
în administrarea Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 87 din 1 februarie 2002, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002, se modifică 
după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (2) se abrogă.
2. Titlurile secţiunilor 1—4 din capitolul II se abrogă.
3. La articolul 11, alineatul (2) va avea următorul 

cuprins:
„(2) în sensul prezentului capitol, prin imobile se înţelege 

construcţiile care au altă destinaţie decât aceea de locuinţă 
de serviciu, precum şi terenurile."

4. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Sumele obţinute din vânzarea imobilelor 

prevăzute la art. 11 se fac venit la bugetul de stat, după 
deducerea cheltuielilor ocazionate de organizarea şi 
desfăşurarea procedurilor de vânzare a respectivelor spaţii, 
inclusiv publicitatea şi întocmirea raportului de evaluare, a 
celorlalte cheltuieli aferente vânzării, precum şi a sumelor 
reprezentând contravaloarea lucrărilor de investiţii efectuate 
în condiţiile art. 24 alin. (3).“

5. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Vânzarea imobilelor se realizează prin 

licitaţie deschisă, în condiţiile prezentei ordonanţe."
6. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) în vederea vânzării imobilelor, R.A. — 

A.P.P.S. stabileşte preţul de pornire a licitaţiei, care nu 
poate fi mai mic decât preţul de piaţă determinat prin 
raport de evaluare, elaborat de persoane fizice sau juridice 
autorizate, potrivit legii. Evaluatorii imobilelor sau spaţiilor 
care urmează să fie vândute vor fi selectaţi de R.A. — 
A.P.P.S. prin licitaţie, în condiţiile prevăzute de lege.

(2) Răspunderea juridică privind corectitudinea stabilirii 
preţului prevăzut în raportul de evaluare revine exclusiv 
evaluatorului selectat prin licitaţie şi care a întocmit 
respectivul raport de evaluare."

7. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — (1) R.A. — A.P.P.S. efectuează următoarele 

operaţiuni:
a) ţine evidenţa imobilelor care cad sub incidenţa 

prezentei ordonanţe;
b) selectează evaluatorii imobilelor sau spaţiilor care 

urmează să fie vândute în condiţiile prezentei ordonanţe, 
prin licitaţie;

c) stabileşte preţul de pornire a licitaţiei;
d) organizează licitaţia deschisă, în condiţiile legii.
(2) Vânzarea prin licitaţie a imobilelor cuprinse în lista 

stabilită prin hotărâre a Guvernului se face cu aprobarea 
Secretariatului General al Guvernului."

8. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — (1) Terenul, proprietate privată a statului, 

aferent construcţiei, se vinde odată cu aceasta, prin licitaţie 
deschisă, daca este clarificată situaţia sa juridică. 
Dispoziţiile art. 14 se aplică în mod corespunzător.

(2) terenul a cărui situaţie juridică se clarifică după data 
vânzării construcţiei, cu excepţia celor care sunt proprietate 
publică a statului, va fi vândut cumpărătorului construcţiei, 
la cererea acestuia, prin negociere, avându-se în vedere 
valoarea de piaţă la momentul vânzării, stabilită prin raport 
de evaluare.

(3) Terenul proprietate publică, aferent construcţiei, se 
vinde cumpărătorului construcţiei, după trecerea acestuia în 
domeniul privat al statului.

(4) Dreptul de proprietate asupra terenurilor poate fi 
dobândit şi de către persoanele fizice sau juridice străine, 
în condiţiile prevăzute la art. 44 alin. (2) din Constituţia 
României, republicată, şi în Legea nr. 312/2005 privind 
dobândirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor de către cetăţenii străini şi apatrizi, precum şi de 
către persoanele juridice străine."

9. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) R-A. — A.P.P.S. va face public anunţul 

de vânzare a imobilelor prevăzute în lista stabilită prin 
hotărâre a Guvernului, în termen de 15 zile de la data 
aprobării vânzării lor de către Secretariatul General al 
Guvernului.

(2) Anunţul de vânzare va cuprinde:
a) denumirea şi sediul vânzătorului, descrierea şi datele 

de identificare ale imobilului supus vânzării;
b) locul, data şi ora începerii licitaţiei;
c) numele, prenumele şi numărul de telefon ale 

persoanei desemnate să dea relaţii suplimentare;
d) documentele necesare pentru participarea la licitaţie;
e) garanţia de participare la licitaţie, constituită potrivit 

legii; garanţia de participare la licitaţie nu poate fi mai mică 
decât suma cheltuielilor ocazionate de organizarea şi 
desfăşurarea procedurilor de vânzare a imobilului, inclusiv 
publicitatea şi întocmirea raportului de evaluare;

f) taxa de participare la licitaţie;
g) preţul de pornire a licitaţiei, cu indicarea modalităţii 

de achitare.
(3) Anunţul de vânzare se publică în cel puţin un 

cotidian local şi în cel puţin un cotidian naţional de largă 
circulaţie şi se afişează la sediul şi pe pagina de internet 
ale R.A.—A.P.P.S., cu cel mult 30 de zile, dar nu mai 
puţin de 15 zile, înainte de data ţinerii licitaţiei."

10. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) Licitaţia are loc la data stabilită în 

anunţul de vânzare şi este’ valabilă dacă au fost prezentate 
cel puţin 3 oferte.

(2) în cazul în care nu există cel puţin 3 oferte, licitaţia 
va fi reluată după publicarea unui nou anunţ de vânzare, 
în termen de 5 zile de la desfăşurarea primei licitaţii, dar
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nu mai puţin de 7 zile înainte de data ţinerii celei de-a 
doua licitaţii.

(3) A doua licitaţie este valabilă dacă s-au prezentat cel 
puţin două oferte.

(4) în cazul în care la a doua licitaţie nu se 
înregistrează o ofertă care reprezintă valoric cel puţin preţul 
de pornire a licitaţiei, R.A.—A.P.P.S. organizează o nouă 
licitaţie, cu încadrarea în termenele prevăzute la alin. (2), 
la care poate solicita participanţilor formularea de oferte de 
cumpărare, peste preţul de pornire, cu plata în rate, în 
condiţiile art. 23.

(5) în toate cazurile, licitaţia se adjudecă în favoarea 
celei mai bune oferte din punct de vedere valoric, 
formulată peste preţul de pornire a licitaţiei."

11. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — Contestaţiile referitoare la desfăşurarea 

procedurii de vânzare se pot depune în termen de 3 zile 
de la data anunţării rezultatului licitaţiei şi se soluţionează 
în termen de 48 de ore de către o comisie desemnată prin 
decizie a directorului general al R.A.— A.P.P.S."

12. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — (1) Plata integrală a preţului se face în 

termen de cel mult 15 zile de la semnarea contractului, 
sub sancţiunea rezilierii, de drept, a acestuia, fără punere 
în întârziere şi fără orice altă formalitate.

(2) în situaţia prevăzută la alin. (1), imobilele în cauză 
vor fi scoase ia vânzare din nou, prin licitaţie, la care nu 
vor putea fi admise persoanele care au avut calitatea de 
parte în primul contract de vânzare-cumpărare."

13. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — (1) încheierea contractului de vânzare- 

cumpărare a imobilului se face în termen de cel mult 
10 zile de la data expirării termenului de soluţionare a 
contestaţiilor.

(2) Contractul de vânzare-cumpărare se semnează din 
partea R.A.—A.P.P.S. de către directorul general."

14. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — (1) La vânzarea fiecărui imobil R.A.—A.P.P.S. 

va încheia un proces-verbal cuprinzând datele cu privire la 
desfăşurarea procedurii de vânzare şi la preţul obţinut.

(2) Cheltuielile ocazionate de organizarea şi 
desfăşurarea procedurilor de vânzare a imobilelor, inclusiv 
publicitatea şi întocmirea raportului de evaluare, celelalte 
cheltuieli aferente vânzării, precum şi sumele reprezentând 
contravaloarea lucrărilor de investiţii’ efectuate în condiţiile 
art. 24 alin. (3) se suportă de ’R.A.—A.P.P.S. Aceste 
cheltuieli se deduc din sumele obţinute din vânzarea 
imobilelor, care se fac venit la bugetul de stat."

15. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — (1) Vânzarea imobilelor cu plata în rate, în 

situaţia prevăzută la art. 18 alin. (4), se face în 
următoarele condiţii:

a) avans de minimum 70% din preţul de vânzare;
b) rate lunare eşalonate pe un termen de maximum 

un an, fără acordarea unor termene de graţie.
(2) R.A — A.P.P.S. va solicita cumpărătorului constituirea 

uneia dintre următoarele garanţii pentru asigurarea plăţii 
ratelor:

a) constituirea unei ipoteci asupra imobilului care face 
obiectul vânzării;

b) scrisoare de garanţie emisă de o bancă română sau 
de o bancă străină cu care o bancă română are relaţii de 
corespondent;

c) garanţia personală a unui fidejusor, persoană fizică 
sau juridică de cetăţenie, respectiv de naţionalitate română, 
în condiţiile Codului civil, constând într-o obligaţie 
unilaterală şi necondiţionată de plată a ratei, dacă aceasta 
nu a fost achitată la’ termen, parţial ori integral, de către 
cumpărător.

(3) în cazul în care un cumpărător, persoană fizică sau 
juridică de drept privat, se află în situaţia de a cumpăra, în 
condiţiile prezentei ordonanţe, două sau mai multe imobile,

R.A.—A.P.P.S. poate aproba vânzarea în rate numai pentru 
un imobil, cel adjudecat la preţul cel mai mic.

(4) în contractele de vânzare-cumpărare cu plata 
preţului în rate, la cuantumul fiecărei rate se aplică o 
dobândă care să acopere inflaţia, la care se adaugă două 
procente, în cazul în care preţul este stabilit şi plătit în 
moneda naţională, şi dobânda Euribor plus o marjă 
negociată de părţi, în cazul în care preţul este stabilit 
şi/sau plătit în valută. R.A. —A.P.P.S. va comunica 
cumpărătorului, cu 10 zile înainte de scadenţa fiecărei rate, 
cuantumul sumei datorate cu titlu de dobândă.

(5) în cazul în care cumpărătorul nu plăteşte la 
scadenţă două rate consecutive, respectiv în cazul 
nerespectării prevederilor art. 20 alin. (1), după caz, 
contractul de vânzare-cumpărare se consideră reziliat de 
drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere şi fără 
orice altă formalitate. Sumele achitate de cumpărător până 
la momentul rezilierii contractului nu se restituie acestuia.

(6) încheierea contractului de vânzare-cumpărare a 
imobilului se face în termen de cel mult 10 zile de la data 
finalizării procedurii de vânzare."

16. Articolul 24 va avea următorul cuprins:
„Art. 24. — (1) Prin excepţie de la prevederile art. 11 

alin. (1), imobilele proprietate privată a statului, aflate în 
administrarea R.A.—Â.P.P.S., care au situaţia juridică 
clarificată, dar care sunt grevate de sarcini, pot fi vândute 
prin licitaţie deschisă potrivit prezentei ordonanţe, în 
următoarele condiţii:

a) participanţii la licitaţie declară, pe propria răspundere, 
că sunt de acord cu preluarea contractelor de locaţiune 
sau închiriere, locaţie de gestiune ori asociere în 
participaţiune, după caz, care au ca obiect imobilul în 
cauză;

b) în contractul de vânzare-cumpărare se introduce o 
clauză prin care cumpărătorul se obligă să preia drepturile 
şi să exercite obligaţiile din contractele prevăzute la lit. a), 
sub sancţiunea rezilierii, de drept, a contractului de 
vânzare-cumpărare, fără punere în întârziere şi fără orice 
altă formalitate.

(2) în situaţia în care au fost realizate lucrări de 
investiţii la imobilul supus vânzării, raportul de evaluare va 
evidenţia separat şi valoarea acestora.

(3) în termen de 60 de zile de la data încheierii 
contractului de vânzare-cumpărare, R.A.—A.P.P.S. are 
obligaţia de a achita persoanei fizice sau juridice care a 
efectuat lucrări de investiţii valoarea acestora, evidenţiată în 
raportul de evaluare, numai dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii:

a) lucrările de investiţii au fost efectuate cu acordul 
proprietarului sau al titularului dreptului de administrare a 
imobilului;

b) lucrările de investiţii au fost executate pe baza unor 
autorizaţii de construire, în condiţiile legii."

17. Articolele 25—34 se abrogă.
Art. II. — (1) în termen de 60 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe, Secretariatul General al 
Guvernului va propune Guvernului spre adoptare proiectul 
unei noi hotărâri pentru organizarea şi funcţionarea Regiei 
Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat".

(2) Prin hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (1) vor 
fi stabilite în mod obligatoriu:

a) lista imobilelor, proprietate publică a statului, cu 
destinaţia de reşedinţă oficială, de locuinţă de protocol, şi 
a celor incluse în baza materială destinată activităţii de 
reprezentare şi protocol;

b) lista imobilelor, proprietate publică sau privată a 
statului, cu destinaţia de locuinţă de serviciu;

c) lista imobilelor, proprietate publică sau privată a 
statului, destinate asigurării de servicii specifice pentru 
misiunile diplomatice, oficiile consulare, reprezentanţele
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organizaţiilor internaţionale interguvernamentale acreditate în 
România şi pentru personalul acestora;

d) lista imobilelor, proprietate publică sau privată a 
statului, în care îşi desfăşoară activitatea autorităţi şi 
instituţii publice, conform prevederilor legale;

e) lista imobilelor, construcţii şi terenuri aferente, 
proprietate privată a statului, destinate sediilor partidelor 
politice;

f) lista imobilelor care nu au situaţia juridică clarificată;
g) lista imobilelor, proprietate privată a statului, care pot 

fi vândute în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 19/2002 
privind unele măsuri’ pentru constituirea şi utilizarea fondului 
locativ de protocol, proprietate publică a statului, şi pentru 
vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate 
în administrarea Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat", aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 640/2002, astfel cum a fost modificată prin 
prezenta ordonanţă.

Art. III. — (1) Sub sancţiunea nulităţii absolute, sunt 
interzise concesionarea, locaţia de gestiune, asocierea în 
participaţiune, ipotecarea, locaţiunea, precum şi orice 
închiriere ori subînchiriere sau grevarea sub orice formă a 
bunurilor imobile care au situaţia juridică clarificată şi care 
nu au fost adjudecate în urma desfăşurării licitaţiei

deschise. în cazul acestor bunuri imobile, se vor organiza 
noi licitaţii, trimestrial, până la vânzarea lor.

(2) Sub sancţiunea nulităţii absolute, este interzisă 
prelungirea contractelor care, la data intrării în vigoare a 
hotărârii Guvernului prevăzute la art. II alin. (2) lit. g), 
grevează bunurile imobile care pot fi vândute prin licitaţie 
publică în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 19/2002, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002, astfel cum 
a fost modificată prin prezenta ordonanţă.

Art. IV. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. V. — Ordonanţa Guvernului nr. 19/2002 privind 
unele măsuri pentru constituirea şi utilizarea fondului locativ 
de protocol, proprietate publică a statului, şi pentru 
vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate 
în administrarea Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat“, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 87 din 1 februarie 2002, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002, cu 
modificările aduse prin prezenta ordonanţă, va fi republicată 
după aprobarea prin lege a prezentei ordonanţe, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Radu Stroe
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 31 ianuarie 2007.
Nr. 28.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ăj
privind modul de alocare a instrumentelor structurale, a prefinanţării şi a cofinanţării alocate 

de la bugetul de stat, inclusiv din Fondul naţional de dezvoltare, în bugetul instituţiilor implicate 
în gestionarea instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. I.5 din Legea nr. 502/2006 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanţă stabileşte cadrul 
financiar general pentru gestionarea asistenţei financiare 
nerambursabile alocate României în calitate de stat 
membru al Uniunii Europene, precum şi a prefinanţării şi 
cofinanţării aferente acestei asistenţe, în vederea asigurării 
unui management financiar eficient al fondurilor provenite 
din instrumentele structurale.

(2) în sensul prezentei ordonanţe, termenii şi expresiile 
de mai jos au următoarea semnificaţie:

a) instrumente structurale — asistenţa financiară 
nerambursabilă primită de România, în calitate de stat 
membru al Uniunii Europene, prin intermediul Fondului 
european de dezvoltare regională, Fondului social european 
şi Fondului de coeziune;

b) program operaţional — documentul de programare 
elaborat de România şi adoptat de Comisia Europeană, 
prin care este stabilită o strategie de dezvoltare printr-un 
set de priorităţi coerente pentru a căror realizare se face 
apel la un fond sau, în cazul obiectivului de convergenţă, 
la Fondul de coeziune şi la Fondul european de dezvoltare 
regională;

c) Autoritate de certificare şi piaţă — structura 
organizatorică în cadrul Ministerului Finanţelor Publice, 
responsabilă de certificarea sumelor cuprinse în declaraţiile 
de cheltuieli transmise la Comisia Europeană şi pentru 
primirea fondurilor transferate României din Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european 
şi Fondul de coeziune şi asigurarea transferului acestora 
către beneficiari, precum şi a sumelor de prefinanţare şi 
cofinanţare aferente acestora din fonduri alocate de la 
bugetul de stat;
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d) Autoritate de management — structura din cadrul unei 
autorităţi publice centrale, responsabilă pentru gestionarea 
unui program operaţional;

e) Organism intermediar — structura din sectorul public 
sau privat care îndeplineşte atribuţii delegate de către 
Autoritatea de management vizavi de relaţia cu beneficiarii;

f) Unitate de piaţă — structura din cadrul unei autorităţi 
publice centrale cu rol de Autoritate de management pentru 
un program operaţional, având responsabilitatea transferării 
sumelor de prefinanţare, cofinanţare alocate de la bugetul 
de stat, precum şi a sumelor din asistenţa financiară 
nerambursabilă către beneficiari;

g) beneficiar — organismul, autoritatea, instituţia sau 
societatea comercială din sectorul public ori privat, unitatea 
administrativ-teritorială, organismele prestatoare de servicii 
publice şi de utilitate publică de interes local sau judeţean, 
responsabile pentru iniţierea ori iniţierea şi implementarea 
proiectelor aprobate spre finanţare în cadrul unui program 
operaţional;

h) obiectivul convergenţă — obiectivul finanţat din 
instrumentele structurale, cu scopul creşterii convergenţei 
statelor membre ale Uniunii Europene şi a regiunilor mai 
puţin dezvoltate;

i) prefinanţare — sumele transferate din bugetul de stat 
sau din instrumente structurale către un beneficiar, cu 
excepţia celor din sectorul privat (dacă prin acest transfer 
nu se intră sub incidenţa prevederilor legale cu privire la 
ajutorul de stat) ori unei organizaţii neguvernamentale — 
prin plată directă sau prin plată indirectă — pentru 
lichidarea angajamentelor de plată faţă de un contractor, în 
stadiul iniţial de implementare a proiectelor, în baza unui 
contract de finanţare încheiat între beneficiar şi Autoritatea 
de management/Organismul intermediar responsabil/ 
responsabilă, în vederea asigurării derulării corespunzătoare 
a proiectelor;

j) avans — sumele transferate de către beneficiar unui 
contractor, în baza documentelor justificative, conform legii, 
în cadrul unui proiect finanţat din instrumente structurale;

k) cofinanţare publică — sumele alocate în bugetele 
prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea finanţelor publice 
nr. 500/2002, cu modificările ulterioare, şi la art. 1 alin. (2) 
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
respectiv în bugetele organismelor prestatoare de servicii 
publice şi de utilitate publică de interes local sau judeţean, 
după caz, pentru finanţarea cheltuielilor eligibile aferente 
proiectelor finanţate în cadrul programelor operaţionale;

l) cofinanţare privată — orice contribuţie la finanţarea 
cheltuielilor eligibile, alta decât cea prevăzută la lit. k), 
aferentă proiectelor finanţate în cadrul programelor 
operaţionale;

m) cheltuieli eligibile — cheltuielile realizate de către un 
beneficiar, aferente proiectelor finanţate în cadrul 
programelor operaţionale, care pot fi finanţate atât din 
instrumente structurale, cât şi din bugetul de stat şi/sau 
contribuţia proprie a beneficiarului;

n) cheltuieli neeligibile — cheltuielile inerente realizării 
proiectelor finanţate din instrumente structurale în cadrul 
programelor operaţionale, care nu pot fi finanţate din 
instrumentele structurale, conform reglementărilor 
comunitare şi naţionale;

o) cheltuieli conexe proiectului — cheltuielile care intervin 
în derularea proiectelor finanţate din instrumentele 
structurale, implementate de organisme, autorităţi, instituţii 
sau societăţi comerciale din sectorul public, unitate 
administrativ-teritorială, organisme prestatoare de servicii 
publice şi de utilitate publică de interes local sau judeţean,

cheltuieli fără de care proiectul nu poate fi implementat şi 
care nu pot fi finanţate din instrumente structurale;

p) contribuţia naţională — totalul sumelor cheltuite în 
cadrul implementării programelor operaţionale, fiind formată 
din cofinanţarea publică, cheltuielile conexe şi cheltuielile 
neeligibile;

q) plată directă — transferul sumelor reprezentând 
prefinanţare sau al sumelor din instrumente structurale şi al 
cofinanţării suportate din surse de la bugetul de stat, direct 
de la Autoritatea de certificare şi plată la beneficiar;

r) plată indirectă — transferul sumelor reprezentând 
prefinanţare sau al sumelor din instrumente structurale şi al 
cofinanţării suportate din surse de la bugetul de stat, 
indirect de la Autoritatea de certificare şi plată la 
beneficiar, prin intermediul Unităţii de plată;

s) debite faţă de bugetul Uniunii Europene — sumele 
datorate bugetului Uniunii Europene ca urmare a 
nerespectării prevederilor legale comunitare sau a altor 
documente încheiate ori convenite între Comisia Europeană 
şi Guvernul României.

Art. 2. — Ministerul Finanţelor Publice, prin Autoritatea 
de certificare şi plată, este autorizat să asigure gestionarea 
financiară a fondurilor reprezentând asistenţa financiară 
nerambursabilă sub forma instrumentelor structurale, primită 
de România în calitate de stat membru al Uniunii 
Europene, şi a fondurilor publice reprezentând prefinanţarea 
şi cofinanţarea acesteia din fonduri alocate de la bugetul 
de stat.

CAPITOLUL II
Fondurile externe nerambursabile de la Uniunea 
Europeană, aferente instrumentelor structurale

Art. 3. — (1) Fondurile externe nerambursabile, aferente 
instrumentelor structurale, se alocă şi se derulează în baza 
prevederilor Regulamentului Consiliului nr. 1.083/2006 
privind stabilirea cadrului general pentru Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul 
de coeziune şi abrogarea Regulamentului Consiliului 
nr. 1.260/1999, precum şi a prevederilor Cadrului strategic 
naţional de referinţă şi programelor operaţionale, aprobate 
de Comisia Europeană.

(2) Creditele bugetare aferente instrumentelor structurale, 
stabilite pe baza Cadrului strategic naţional de referinţă şi 
a programelor operaţionale aprobate de Guvern, au 
caracter previzional şi se reflectă în anexa la bugetul 
ordonatorului principal de credite cu rol de Autoritate de 
management, respectiv în anexa la bugetul unităţii 
administrativ-teritoriale, organismelor prestatoare de servicii 
publice şi de utilitate publică de interes local sau judeţean, 
în situaţia în care acestea au calitatea de beneficiar.

Art. 4. — Sumele prevăzute la art. 3 alin. (2) se 
transferă de către Autoritatea de certificare şi plată din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice prin plată directă către 
beneficiari pentru Programul operaţional sectorial transport 
şi Programul operaţional sectorial mediu şi plată indirectă 
prin intermediul unităţilor de plată de pe lângă autorităţile 
de management, pentru restul programelor operaţionale, 
prin conturi deschise la instituţii financiar-bancare şi 
Trezoreria Statului.

CAPITOLUL III 
Contribuţia naţională

Art. 5. — Sumele aferente contribuţiei naţionale pentru 
fiecare^ program operaţional se cuprind astfel:

1. în bugetul Ministerului Finanţelor Publice — Acţiuni 
generale, în poziţia globală distinctă denumită „Cofinanţarea
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asistenţei financiare nerambursabile postaderare de la 
Comunitatea Europeană" pentru:

a) sumele reprezentând cofinanţare publică din fonduri 
de la bugetul de stat;

b) sumele necesare asigurării prefinanţării;
c) sumele necesare continuării finanţării proiectelor în 

cadrul programelor operaţionale, în cazul indisponibilităţii 
temporare a fondurilor comunitare;

d) sumele necesare finanţării cheltuielilor aferente 
transferului de fonduri din conturile Ministerului Finanţelor 
Publice în conturile beneficiarilor sau unităţilor de plată.

2. în bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, respectiv 
ale organismelor prestatoare de servicii publice şi de 
utilitate publică de interes local sau judeţean, în calitate de 
beneficiar, pentru sumele necesare asigurării cofinanţării 
locale, finanţării cheltuielilor neeligibile aferente 
implementării proiectelor proprii.

3. în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol 
de autorităţi de management, pentru:

a) sumele necesare prefinanţării/cofinanţării axelor 
prioritare de asistenţă tehnică din cadrul programelor 
operaţionale;

b) sumele necesare finanţării cheltuielilor neeligibile atât 
în cazul în care aceştia au calitatea de beneficiar, cât şi în 
cazul în care au beneficiari din sectorul public cărora li se 
alocă finanţări de la bugetul de stat, prin bugetul 
ordonatorului principal de credite, în condiţiile legii;

c) sumele aferente achitării unor debite datorate 
bugetului Uniunii Europene, pentru nereguli, inclusiv a 
majorărilor de întârziere ca urmare a nerecuperării la timp 
de la beneficiari.

Art. 6. — Cheltuielile conexe proiectelor implementate 
de un beneficiar, cu excepţia celor din sectorul privat, se 
cuprind în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol 
de autorităţi de management, în condiţiile prevederilor Legii 
nr. 500/2002, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — Propunerile de credite bugetare necesare 
asigurării sumelor prevăzute la art. 5 pct. 2 se stabilesc pe 
baza proiectelor aprobate şi/sau a estimării cuantumurilor 
proiectelor ce urmează a se aproba, conform tabelelor 
financiare cuprinse în programele operaţionale aprobate.

Art. 8. — Alocarea sumelor prevăzute la art. 5 pct. 3 
lit. c) pentru plata debitelor faţă de bugetul Uniunii 
Europene, inclusiv a majorărilor de întârziere ca urmare a 
nerecuperării la timp de la beneficiari, în bugetele 
ordonatorilor principali de credite, se realizează potrivit 
prevederilor Legii nr. 500/2002, cu modificările ulterioare. 
Sumele alocate în acest scop nu pot fi realocate pentru 
alte destinaţii.

Art. 9. — (1) Se autorizează Ministerul Finanţelor 
Publice să repartizeze şi să introducă în volumul şi în 
structura bugetelor ordonatorilor principali de credite cu rol 
de autorităţi de management, la propunerea acestora, 
modificările determinate de utilizarea sumelor prevăzute la 
art. 5 pct. 1 şi să efectueze, după caz, plăţi din această 
poziţie de cheltuieli.

(2) Sumele prevăzute la art. 5 pct. 1 lit. c) se transferă 
la beneficiar prin plată directă sau plată indirectă. Aceste 
sume se regularizează din fondurile comunitare sau, dacă 
este cazul, cu sumele recuperate de la beneficiari în cazul 
plăţilor directe ori de la autorităţile de management în 
cazul plăţilor indirecte.

Art. 10. — (1) Creditele bugetare aprobate potrivit art. 7 
şi neutilizate ca urmare a neaprobării proiectelor se 
redistribuie la propunerea primarilor şi conducătorilor 
organismelor prestatoare de servicii publice şi de utilitate 
publică de interes local sau judeţean, după caz, formulate

în condiţiile legii, pe bază de justificări temeinic 
fundamentate.

(2) Disponibilităţile din fondurile aferente instrumentelor 
structurale şi din fondurile publice destinate cofinanţării/ 
prefinanţării rămase în conturile Autorităţii de certificare şi 
plată, unităţilor de plată şi/sau ale unităţilor administrativ- 
teritoriale şi ale organismelor prestatoare de servicii publice 
şi de utilitate publică de interes local ori judeţean, la 
sfârşitul anului bugetar, se reportează în anul următor cu 
aceeaşi destinaţie.

(3) Disponibilităţile din fondurile publice aflate în 
conturile Autorităţii de certificare şi plată destinate finanţării 
proiectelor aferente programelor de preaderare, în cazul 
indisponibilităţilor temporare, vor fi realocate cofinanţării/ 
prefinanţării instrumentelor structurale, după încheierea 
programelor de preaderare.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 11. — (1) Se autorizează Ministerul Finanţelor 
Publice să repartizeze şi să introducă în bugetele 
ordonatorilor principali de credite care gestionează fonduri 
comunitare modificările determinate de realocările între 
programele operaţionale, efectuate în conformitate cu 
procedurile comunitare.

(2) Fondurile prevăzute la alin. (1) se evidenţiază în 
bugetele ordonatorilor principali de credite în primul 
trimestru, în vederea utilizării acestora pentru 
implementarea şi derularea corespunzătoare a programelor 
şi proiectelor aprobate.

Art. 12. — Sumele prevăzute la art. 5 pct. 3 lit. c), care 
se recuperează în cursul aceluiaşi an bugetar în care au 
fost plătite, reîntregesc plăţile de casă şi creditele bugetare 
aferente bugetului din care au fost acordate, iar cele 
recuperate în anii următori se fac venit la bugetul de stat.

Art. 13. — (1) Sumele reprezentând prefinanţare din 
instrumentele structurale şi/sau din sumele de la bugetul 
de stat, acordate unui beneficiar, se recuperează până la 
finalizarea proiectului.

(2) Scopul acordării prefinanţării este acela de a asigura 
resursele financiare necesare începerii derulării contractelor; 
din aceste sume se pot plăti facturile de avans, conform 
prevederilor legale.

(3) Sumele recuperate potrivit prevederilor alin. (1), 
provenind din sume de la bugetul de stat în acelaşi an în 
care s-a efectuat plata, se utilizează cu aceeaşi destinaţie. 
Dacă recuperarea sumelor se realizează în anii următori 
anului în care s-a efectuat plata, acestea se virează ca 
venituri la bugetele de la care s-au efectuat plăţile.

(4) Sumele recuperate potrivit prevederilor alin. (1), 
provenind din instrumente structurale, se utilizează cu 
aceeaşi destinaţie.

(5) Sumele prevăzute la art. 5 pct. 1 lit. b) se pot 
asigura şi din Fondul naţional de dezvoltare la dispoziţia 
Guvernului, aprobat anual prin legea bugetului de stat.

Art. 14. — Prefinanţarea acordată din instrumente 
structurale şi/sau din sume de la bugetul de stat se 
restituie sursei de finanţare din care a fost acordată, dacă 
nicio justificare privind achiziţionarea de bunuri ori servicii 
sau executarea de lucrări nu a fost furnizată de către 
beneficiar în termen de 6 luni de la data primirii acesteia 
sau conform prevederilor contractuale.

Art. 15. — Controlul financiar preventiv şi auditul intern 
al fondurilor aferente asistenţei financiare şi al celor 
aferente cofinanţării/prefinanţării se exercită la nivelul 
Autorităţii de management/Organismului intermediar şi
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Autorităţii de certificare şi plată, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare.

Art. 16. — (1) Beneficiarul unui proiect finanţat din 
instrumente structurale are obligaţia îndosarierii şi păstrării 
în bune condiţii a tuturor documentelor aferente proiectului, 
conform prevederilor Regulamentului Consiliului 
nr. 1.083/2006 privind stabilirea cadrului general pentru 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european şi Fondul de coeziune şi abrogarea 
Regulamentului Consiliului nr. 1.260/1999.

(2) Beneficiarul are obligaţia de a asigura accesul 
autorităţilor naţionale cu atribuţii de control şi audit, precum 
şi al serviciilor Comisiei Europene şi al Curţii Europene de 
Conturi, în limitele competenţelor care le revin, la toate 
documentele aferente proiectului finanţat.

(3) în exercitarea atribuţiilor de control, reprezentanţii 
serviciului specializat al Comisiei Europene — Oficiul 
European pentru Lupta Antifraudă — OLAF, precum şi 
reprezentanţii Departamentului pentru Lupta Antifraudă — 
DLAF procedează la efectuarea de controale la faţa locului, 
la luarea de declaraţii, solicită toate documentele şi 
informaţiile necesare, beneficiarul având obligaţia de ’a 
permite accesul necondiţionat în sedii, pe terenuri, în 
mijloacele de transport sau în alte spaţii folosite în scopuri 
economice.

(4) în cazul nerespectării prevederilor alin. (1), 
beneficiarul este obligat să restituie întreaga sumă primită, 
aferentă proiectului, reprezentând asistenţă financiară 
nerambursabilă din instrumente structurale şi cofinanţarea 
aferentă alocată din fonduri de la bugetul de stat, inclusiv 
dobânzile/penalizările aferente.

(5) Autoritatea de management este responsabilă de 
recuperarea sumelor plătite necuvenit ca urmare a unor 
nereguli sau neutilizării conform destinaţiei stabilite prin 
contract a instrumentelor structurale, a prefinanţării şi a 
cofinanţării alocate de la bugetul de stat proiectelor 
finanţate în cadrul programelor operaţionale.

Art. 17. — Sumele necesare finanţării cheltuielilor 
neeligibile sunt asigurate de către beneficiari sau de la 
bugetul de stat, prin bugetul ordonatorului de credite, după 
caz, conform prevederilor legale.

Art. 18. — în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe, prin ordin al ministrului 
finanţelor publice se aprobă normele metodologice de 
aplicare.

Art. 19. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul economiei şi comerţului,

Varujan Vosganian
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Radu Mircea Berceanu
Ministrul delegat cu controlul implementării programelor cu 
finanţare internaţională şi urmărirea acquis-ului comunitar, 

Cristian David
Bucureşti, 31 ianuarie 2007.
Nr. 29.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii

„Extindere Palat Victoria"
în temeiul art. 108 din Constituţie, republicată, şi al 

publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Cancelaria Primului-Ministru preia de la 

Secretariatul General al Guvernului sarcina privind 
edificarea unei „Clădiri de servicii guvernamentale", 
adiacentă Palatului Victoria, situată în municipiul Bucureşti, 
bd. lancu de Hunedoara nr. 3—5, sectorul 1, cu etapele 
deja realizate, pe bază de protocol de predare-primire.

art. 42 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele

Art. 2. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii „Clădirea de servicii 
guvernamentale", denumit în continuare Extindere Palat 
Victoria, prevăzuţi în anexa*) care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.
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Art. 3. — Finanţarea ob iectivu lu i de inves tiţii programului de investiţii publice aprobat potrivit legii, 
prevăzut la art. 2 se face de la bugetul de stat, prin în lim ita  sum elor aprobate anual cu această 
bugetul Cancelarie i P rim ulu i-M in istru , conform destinaţie.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Ministrul delegat pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului,
Radu Stroe

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 31 ianuarie 2007.
Nr. 80.'

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E
A A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind închiderea procedurii de redresare financiară prin administrare specială şi menţinerea 

administratorului special pentru a efectua toate formalităţile privind aprobarea de către Comisia 
de Supraveghere a Asigurărilor a noului consiliu de administraţie, înregistrarea noului consiliu 

de administraţie la oficiul registrului comerţului şi transmiterea la Comisia de Supraveghere 
a Asigurărilor a documentelor din care să reiasă înregistrarea la oficiul registrului comerţului

a noului consiliu de administraţie
5

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul Bucureşti, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, 
sectorul 1, cod de înregistrare fiscală 14045240/1.07.2001, reprezentată legal de preşedinte, în persoana doamnei Angela 
Toncescu, în temeiul art. 4 alin. (19), precum şi al art. 39 alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare 
şi supravegherea asigurărilor, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, adoptată în data de 31 ianuarie 2007, 
conform art. 4 alin. (22)—(241) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare, s-au dispus închiderea 
procedurii de redresare financiară prin administrare specială, revocarea Deciziei Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor 
nr. 113.299/2006, prin care s-a instituit deschiderea procedurii de redresare financiară prin administrare specială la 
Societatea Comercială „Asigurare Reasigurare ARDAF“ — S.A., şi menţinerea administratorului special pentru a efectua 
toate formalităţile privind aprobarea de către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor a noului consiliu de administraţie, 
înregistrarea noului consiliu de administraţie la oficiul registrului comerţului şi transmiterea la Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor a documentelor din care să reiasă înregistrarea la oficiul registrului comerţului a noului consiliu de 
administraţie.

Avându-se în vedere următoarele motive de fapt şi de drept:
Autoritatea de supraveghere a dispus, prin Decizia Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.299/2006, 

deschiderea procedurii de redresare financiară prin administrare specială, conform art. 8 alin. (1) lit. b), coroborat cu 
art. 7 lit. b) din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiară şi falimentul societăţilor de asigurare a Societăţii 
Comerciale „Asigurare Reasigurare ARDAF“ — S.A.

Potrivit art. 4 din decizia sus-menţionată, societatea de asigurare, prin administratorul special, trebuia să depună 
toate diligenţele necesare în vederea majorării capitalului social, astfel încât valoarea totală a capitalului social subscris şi 
vărsat să fie de cel puţin 160.000.000 lei.

Societatea a depus la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor Certificatul de înscriere menţiuni nr. 2.869 din 
19 ianuarie 2007, încheierea judecătorului-delegat nr. 1.440 din 22 ianuarie 2007, precum şi Certificatul constatator, 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj din data de 26 ianuarie 2007, din care rezultă 
majorarea capitalului social la suma de 162.588.888,1 lei, integral vărsată.

Faţă de cele sus-menţionate, constatându-se restabilirea situaţiei financiare, la data de 31 ianuarie 2007, Consiliul 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât închiderea procedurii de redresare financiară prin administrare specială, 
revocarea Deciziei Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.299/2006, prin care s-a instituit deschiderea procedurii 
de redresare financiară prin administrare specială, şi menţinerea administratorului special pentru a efectua toate 
formalităţile pentru aprobarea de către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor a noului consiliu de administraţie, 
înregistrarea noului consiliu de administraţie la oficiul registrului comerţului şi transmiterea la Comisia de Supraveghere a
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Asigurărilor a documentelor din care să reiasă înregistrarea la oficiul registrului comerţului a noului consiliu de 
administraţie, în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2), ale art. 21 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 503/2004 
privind redresarea financiară şi falimentul societăţilor de asigurare, drept care

d e c i d e :
Art. 1. — Se dispune închiderea procedurii de redresare 

financiară prin administrare specială, conform art. 20 lit. a) 
din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiară şi 
falimentul societăţilor de asigurare, precum şi revocarea 
Deciziei Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor 
nr. 113.299/2006, prin care s-a instituit deschiderea 
procedurii de redresare financiară prin administrare 
specială, conform prevederilor art. 21 alin. (1) lit. a), 
coroborate cu prevederile art. 41 din Legea nr. 32/2000 
privind activitatea de asigurare şi supravegherea 
asigurărilor, cu modificările şi completările ulterioare, la 
Societatea Comercială „Asigurare Reasigurare ARDAF“ — 
S.A., cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, str. Xenopol 
nr. 3, judeţul Cluj, înregistrată la oficiul registrului comerţului

cu nr. J12/4169/1992, cod unic de înregistrare nr. 2886621, 
datorită constatării restabilirii situaţiei financiare a societăţii.

Art. 2. — Se menţine administratorul special pentru a 
efectua toate formalităţile privind aprobarea de către 
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor a noului consiliu 
de administraţie, înregistrarea noului consiliu de 
administraţie la oficiul registrului comerţului şi transmiterea 
la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor a documentelor 
din care să reiasă înregistrarea la oficiul registrului 
comerţului a noului consiliu de administraţie.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, conform prevederilor art. 9 
alin. (2) din Legea nr. 32/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Preşedintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Angela Toncescu

Bucureşti, 31 ianuarie 2007. 
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